

2005. 12. 5.(월)

2006년도 당초·수정예산안

검 토 보 고 서

산업경제위원회
전 문 위 원

I. 예산개요

1. 총 예산

(단위:천원)

회 계 별	예산액	%	전년도 예산액	%	증 감	%	비고
계	2,005,558,747	100	1,754,782,216	100	250,776,531	14.3	
일반회계	1,573,339,519	78.4	1,314,189,718	74.9	259,149,801	19.7	
특별회계	432,219,228	21.6	440,592,498	25.1	△8,373,270	△2	

2. 산업경제위원회소관(일반회계)

가. 경제통상국

(부서별 내역)

(단위 : 천원)

부 서 별	예산액	%	전년도 예산액	%	증 감	%	비고
계	98,112,342	100	59,303,192	100	38,809,150	65.4	도일반 회계 : 6.2%
경 제 과	38,464,728	39.2	9,385,063	15.8	29,079,665	310	
첨단산업과	39,459,884	40.2	32,808,484	55.2	6,651,400	20.2	
국제통상과	6,253,591	6.4	3,732,974	6.4	2,520,617	67.5	
기업지원과	13,934,139	14.2	13,376,671	22.6	557,468	4.2	

나. 농 정 국

(부서별 내역)

(단위 : 천원)

소 관	예산액	%	전년도 예산액	%	증 감	%	비고
계	251,557,336	100	198,045,920	100	53,511,416	27	도일반 회계 : 16%
농 정 과	50,667,234	20	54,175,555	27.4	△3,508,321	△6.5	
농산지원과	92,407,866	36.7	66,114,143	33.4	26,293,723	39.8	
원예유통과	30,419,001	12.1	11,948,511	6.0	18,470,490	154.6	
축 산 과	9,441,503	3.8	5,177,231	2.6	4,264,272	82.4	
산 립 과	38,419,143	15.3	29,521,649	14.9	8,897,494	30	
산림환경연구소	21,093,027	8.4	23,142,246	11.7	△2,049,219	△8.9	
축산위생연구소	5,831,181	2.3	4,873,960	2.5	957,221	19.6	
농산사업소	2,104,209	0.9	1,944,477	1.0	159,732	8.2	
내수면연구소	1,174,172	0.5	1,148,148	0.5	26,024	2.3	

다. 농업기술원

(부서별 내역)

(단위 : 천원)

소 관	예산액	%	전년도 예산액	%	증 감	%	비고	
계	20,174,238	100	17,427,426	100	2,746,812	15.7	도일반 회계 : 1.3%	
총 무 과	5,488,867	27.2	5,394,277	31	139,590	2.6		
시험연구부	작물연구과	936,253	4.6	977,850	5.6	△41,597		△4.3
	원예연구과	1,360,799	6.7	881,242	5.1	479,557		54
	농업환경과	729,956	3.6	751,970	4.3	△22,014		△2.9
기술보급부	농업진흥과	3,599,743	17.8	2,570,873	14.7	1,028,870		40
	기술보급과	3,146,850	15.6	2,933,324	16.8	213,526		7.3
	생활기술과	1,941,634	9.6	1,194,329	6.8	747,305		62.6
옥천포도시험장	859,910	4.3	837,454	4.7	22,456	2.7		
단양마늘시험장	733,470	3.6	587,718	3.4	145,752	24.8		
음성시설농업시험장	865,891	4.4	817,547	4.6	48,344	5.9		
잠사균이시험장	510,865	2.6	525,842	3.0	△14,977	△2.8		

II. 검토의견

2006년도 예산안은 참여 정부의 지역간 균형발전 시책 추진에 의하여 균형발전특별회계 예산과 지역경제의 활성화 및 IT·BT 관련 센터 건립, 쌀 시장 개방화에 따른 농업정책의 경쟁력 강화 사업, 농업기반사업 확충, 친환경농업 육성에 의한 농업의 부가가치화 사업 등에 편성되는 예산으로 예산 편성매뉴얼 기준에 준해서 편성한 예산으로서 개괄적인 검토의견만을 보고 드리겠습니다.

1. 경제통상국소관

□ 일반회계

- 2006년 경제통상국 소관 세출예산안은 지방자치단체 예산편성 매뉴얼 편성기준에 원칙을 두고 편성되었으며 지역균형발전을 위한 신 활력지역 지원사업, 낙후지역 발전기반 확충과 첨단산업 육성 지원사업 및 기반시설 등에 중점을 둔 예산으로써
 - 경상예산은 95억1,936만원으로서 전년대비 785%인 84억4,393만원이 증가하였음.
 - 주요 증가 원인은 사업예산에 편성되었던 민간경상보조 및 민간행사보조위탁이 경상예산으로 변경되어 상승한 것이며
 - 사업예산은 879억 5,415만원으로서 전년대비 52.4%인 302억 4,959만원이 증가하였음

- 주요사업비 중

- 전자 상거래 지원센터(p426, 사업비 3억)은 예산 투자액 대비 사업의 효율성이 미미한 것으로 행정사무감사에서 지적 되었으므로 이에 대한 사업비 지원은 전면적인 검토가 필요할 것으로 판단됨.
- 건설일용근로자 능력개발훈련(p429, 사업비 1억)은 동절기 일용 근로자에 대한 일비 및 증식비, 강사수당, 훈련장비 구입 등에 관한 경비이나 사업목적인 취업능력 배양에 관한 실적이 매우 저조하여 사업 필요성에 대한 검토 필요.
- 바이오제품 시험비용 지원(p 432, 사업비 2억)은 개인 기업 체에 대하여 4천만원 한도로 5개 업체에 대하여 지급하는 것으로 지원근거가 무엇인지와 도내 타 업체와의 형평성에 대한 설명 필요.
- 국제교류 및 통상업무 국외여비(p437, 사업비 3억)는 해외투자 유치 및 통상업무 추진을 위한 필요 경비이나 도 건축재정을 고려하여 볼 때 경상예산인 국외여비가 과대 계상된 것은 아닌지 판단 필요.
- 해외 투자유치 활동(p 439, 사업비 1억 74백만원)은 공격적인 해외투자유치 활동에 필요한 경비이나 주요 사업 설명 자료의 기준 보조율이 국비 50%, 도비 50%로 명시되었으나 사업비는 비율과 일치하지 않음.

- 지방자치단체 국제화재단 출연금(p 440, 사업비 86백만원)은 국제교류 협력업무의 효율적으로 지원하기 위한 경비로 비용 산출 근거를 보면 재정력 지수와 인구를 기준하여 부담금을 배정하였으나 자치단체를 위한 실질적인 지원과 실효성이 미흡하므로 이에 대한 검토 필요
- 중소기업경영애로 실태조사(p 444, 사업비 1천만원)는 중소기업에 대한 애로해소 방안 및 지원시책 수립을 위한 기초 자료 조사 비용으로 본 사업은 중소기업에게 혜택을 주기 위한 것으로 설문서 응답 보상으로 20,000원을 지급하는 것에 대하여는 실질 수혜자가 중소기업임을 감안 고려해야 할 필요가 있음

□ 중소기업육성기금(기금운용계획서 P74)

- 중소기업육성기금규모는 2,379억 4,867만원으로 전년대비 762억 6,270만원이 증액 계상되었으며
 - 창업 및 경쟁력강화사업과 중소기업구조개선사업으로 운용되고 있으며 지출에 대한 융자금 370억이 감소한 사유에 대하여는 자세한 설명이 필요하다고 사료됩니다.

2. 농정국소관

□ 일반회계

- 2006년 농정국 소관 세출예산안은 지방자치단체 예산편성 매뉴얼에 원칙을 두고 편성되었으며
 - 경상예산은 106억 6,647만원으로서 전년대비 9.1%인 8억 8,664만원이 증가하였음.
 - 경상예산은 각종 교육비 및 행사비, 농어민 학자금 지급, 기본적인 수용비등에 지출하는 예산으로 편성됨.
 - 사업예산은 2,402억 7,547만원으로서 전년대비 27.9%인 523억 5,190만원이 증가하였음.
 - 사업예산은 충북 농업의 대외경쟁력을 강화하고 농업의 고부가가치화 사업을 위한 바이오농업, 친환경농업 육성, FTA 과수기금 사업, 농업기반시설, 안전한 축·수산물 공급, 산림자원 조성 등에 지출하는 예산으로 편성됨.
 - 주요사업비 중
 - 충청북도 농업종합발전계획 용역(p 461, 사업비 48백만원)비는 대외적인 여건 변화에 따른 도 농업종합발전계획의 수정·보완을 위하여 필요한 사업이나 기획관리실 기획관실내의 Pool 용역비가 계상되고 있는데 Pool 용역비 내에서 집행 가능여부와 자체적으로 용역비를 계상한 사유는 ?

- 농업경영인 시상 및 농산물 전시 판매 행사(p 462, 사업비 9백만원) 지원 기준과 여성농업인 대상 시상 지원 (p 462, 사업비 7백만원)이 상이하므로 지원기준에 대한 일관성이 없는 등 사업별 차등 지원하는 기준 보조율 근거는?
- 농특산품 상설 전시 판매장 냉장 쇼 케이스 구입(p 463쪽, 사업비 3천만원)의 판매운영상 필요성과 사용자에 대한 자세한 설명이 필요
- 정부의 신활력 지역으로 선정된 괴산 Bio 씨감자 특성화 사업으로 국비 25억이 투자되고 있음에도 Bio씨감자 생산시설 지원(p 472, 사업비 10억)을 신규사업으로 도비를 추가 지원하는 사유는?
- 신규 사업인 농특산품 수출탑 시상(p 474, 사업비 2천만원)에 관한 사업 설명 필요
- 농산물 산지유통센터 건립(p 478, 사업비 326백만원) 사업은 '05년도 4억원을 지원 하였으나, 추가 사업 규모를 확대하여 예산을 증액한 사유와 당초 계획의 사전 검토 미비는 없었는지, 특정지역에 편중 지원으로 타 지역간 형평성의 문제는 없는지?
- 신규 사업인 고품질 쌀 생산 RPC 냉각장치 설치(p 479, 사업비 5천만원)는 사업대상자 선정 및 타 RPC와의 형평성 문제는 없는지 설명 필요
- 한우고급육 브랜드 육성(p 503, 27백만원)과 축사환경개선 (p 504, 사업비 22백만원)은 충주시 한우협회 한곳에 지원 되는 사업으로서 사업대상자 선정 방법은?

- 사이버 산림박물관 구축(p 621, 사업비 2억원) 사업 수행 인력 확보 및 운영 방안은?
- 야생동물 서식지 환경조성(p 645, 사업비 1,017백만원) 사업 계획 및 타당성 등 예산 계상의 적정성에 대한 설명필요

□ 농어촌 개발기금 특별회계(P789)

- 농어촌 개발기금 규모는 총86억 1,929만원으로 전년대비 37.3%인 23억 4,093만원이 증가하였음.
 - 기금 용자 사업장 현장지도점검 여비 및 민간용자금으로 운용되고 있으며 특이한 사항은 없는 것으로 사료됩니다.

3. 농업기술원소관

□ 일반회계

- 2005년 농업기술원 소관 세출예산안은 지방자치단체 예산 편성 매뉴얼에 원칙을 두고 편성되었으며
 - 경상예산은 87억 4,181만원으로서 전년대비 6.4%인 5억 2,604만원이 증가하였음.
 - 경상예산은 직원 봉급 및 수당 , 각종 교육비, 행사비, 보상금등 기본적인 경비로 예산이 편성되었으며,
 - 사업예산은 112억 3,242만원으로서 전년대비 22%인 20억 2,886만원이 증가하였음
 - 사업예산은 소득작목개발, 새기술연구사업, 과학영농 기술 현장서비스 강화, 고품질 쌀 재배기술 보급 예산으로 편성되었음

- 주요사업비 중

- 신규 사업인 원내 체육시설 보강사업(p 668, 사업비 1천만원)에 대한 설명 필요
- 농촌도농 소비촉진 도연대 농심 나누기(p 733, 사업비 12백만원) 사업의 필요성에 대한 검토 필요(농정국 업무와 중복여부)
- 농기계 전시교육장 설치(p 735, 사업비 135백만원)는 충주시 농업기술센터 내에 설치하는 사업에 대하여 도비 지원의 타당성 검토 필요
- 고품질 사과생산 수형개선 시범(p 736, 사업비 18백만원)사업의 효과성 입증 여부 등에 대한 설명이 필요
- 면역 증가 기능성 돼지고기 생산(p 736, 사업비 14백만원) 사업은 농정국 축산분야 업무와 중복성은 없는지, 또한 차별화된 사업은 무엇인지 ?
- 생력관리형 친환경 인삼재배 시범(p 737, 사업비 42백만원) 사업의 필요성에 대한 설명 필요

□ 농촌전문인력육성기금(기금계획서 P87)

- 농촌전문인력육성기금은 농업등 기술향상을 위한 교육훈련 추진 등을 위한 기금으로서 4-H등 5개 단체에 지원하는 사회 단체 보조금 1억 3천만원에 대하여는 상세한 설명이 필요하다고 사료됩니다.

경제통상국 신규사업 내역

사업명	금액	페이지		비고
		사항별 설명서	주요사업 설명자료	
제천유통단지 진입도로 개설	15억	428	35	
혁신도시 개발·실시계획 수립 용역	3억	428	37	
재래시장박람회 부스 설치	1천만원	429	38	
균형발전을 위한 전략사업 추진	150억원	429	39	
청주근로자종합복지관 리모델링 사업	1억2천	429	40	
지역혁신센터(RIC) 지원	2억원	432	59	
바이오제품 시험비용 지원	2억원	432	60	
매포 Eco-Valley 농공단지 조성	18억원	434	74	
석회석 신소재 시험생산동 건립	5억원	435	78	
국제교류행사공연	5백만원	438	88	
미국 아이다호주 자매결연 20주년 기념행사	5천만원	439	91	수정포함
오송 외국인 투자지역 조성부지 매입	25억원	440	100	
공장설립가이드북 제작	7백5십	442	104	
기업체 품질분임조 활성화 지원	3천	444	115	
산업디자인실 개보수	1천	449	131	
산업디자인실 OA시스템 가구 구입	1천만원	450	134	

농정국 신규사업 내역

사업명	금액	페이지		비고
		사항별 설명서	주요사업 설명자료	
지역농업클러스터 육성(경상)	4억5천	460	152	
지역농업클러스터 육성(자본)	18억3천	461	152	
농촌지역 봉사활동 참여대학생 지원	5백만원	462	160	
농기계 임대사업	187백만원	468	188	
광역 친환경농업단지조성	75억	469	194	
지역 특화사업	20억 7천	470	202	
고품질 Bio 쌀 생산단지 조성사업	9천	471	205	
폐농기계 수집장 설치사업	64백	472	219	
괴산 Bio 씨감자 생산시설 지원	10억	472	221	
보행형 관리기 공급사업	2억	472	222	
바이오·친환경 지역명품화 작목 육성	3억9천	472	223	
농특산품 수출탑 시상	2천	474	224	
농식품 수출 해외인증 획득지원	1천	474	228	
충북 농산물 유통발전 워크숍	1천	475	231	
농특산품 해외시장개척단 참가업체 항공료 지원	4천	475	232	
RPC 운영자금 이차보전	193백만	82	35	수정예산 페이지
사무실 및 화장실 개보수	2천	493	251	
벼 육묘장 시설 설치	98백만원	493	252	
벼종자 생산 농기계 구입	16백만원	493	253	
정선시설 철거 및 이설공사	3천	500	255	

농정국 신규사업 내역

사업명	금액	페이지		비고
		사항별 설명서	주요사업 설명자료	
정선공사 및 저장고지붕 보수공사	2천	500	256	
정선공장 전기시설 정비공사	25백만원	500	257	
종자발아기	36백만원	500	258	
종자소독기 구입	5천	500	259	
살처분가축전용 랜더링시설지원	24천만원	504	271	
무항생제 축산물 요리축제	1천	505	277	
양봉 벌집(완전소비) 공급	108백만원	505	283	
낙농가 번식장애 컨설팅	18백만원	505	284	
한우 경진대회	2천	506	287	
한우 거세 장려금 지원	3천	506	288	
조사료 생산 장비 지원	162백만원	506	289	
양계 자가 발전기 공급	63백만원	506	292	
벌꿀 브랜드 가공시설 설치	84백만원	506	293	
PCR 구입	47백만원	525	309	
수정란 감별 키트구입	2천	530	315	
승용 질형	3천	532	319	
직원합숙소 신축공사	5천	557	329	
액체크로마트 그래프	150백만원	584	349	
농축기 구입	3천	584	350	
술잎혹파리 방제	58백만원	89	55	수정예산 페이지

농업기술원 신규사업 내역

사 업 명	금 액	페이지		비 고
		사항별 설명서	주요사업 설명자료	
중국 흑룡강성 농업 고찰단 초청	5백만원	679	490	
화훼 세대단축 자동화온실 구축	675백만원	685	497	
유용곤충 사육시설 온실신축	182백만원	685	498	
BT이용 신품종 육성자재 구입	1천만원	690	502	
지역농업 협력체 육성 구입	2억원	702 ~ 709	505	
새집증후군 예방활동 지원	41백만원	703 ~ 710	506	
한국농업전문학교 졸업생 사후관리	61백만원	713	518	
품목별 농업인연구회 활성화 지원	3천만원	733	590	
벤처농업 국제표준화기구 인증시범	12백만원	734	594	
영농 폐기물 수거 용기 지원	99백만원	734	595	
농촌 여성숨씨 상품개발	36백만원	734	597	
약취제거를 위한 미생물 자가제조 시범	17백만원	736	621	
고품질 쌀 생산·가공·유통시범	6천만원	737	628	
생력관리형 친환경 인삼재배 시범	42백만원	737	629	
관리사 및 가공연구실 설비보완	114백만원	761	647	
항온항습기 및 동력운반차 구입	34백만원	761	648	
장기비료 및 재배생리 하우스 시설	13천만원	771	651	